



Pregão Eletrônico nº 8/2023

Processo Administrativo nº 23/0489-0000001-5

Assunto: Solicitação de Diligência

O Pregoeiro comunica a realização de diligência desta licitação junto à empresa RADIANTE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, licitante atualmente mais bem classificado neste certame, por solicitação da área técnica demandante desta licitação, conforme abaixo.

Aos interessados,

Porto Alegre/RS, 5 de abril de 2023.

Daniel
Antunes
Carpter

Assinado de forma digital por Daniel Antunes Carpter DN: cn=Daniel Antunes Carpter, o=PROCERGS - Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul 5/A, ou=SCP - Setor de Compras, email=daniel-carpter@procergs.rs.gov.br, c=BR Dados: 2023.04.05 13.44:07 -03'00'

Daniel Antunes Carpter, Pregoeiro

PROCERGS - Diligência do Pregão-8/2023

Qua, 05/04/2023 13:41

Para: comercial@radiante.com.br < comercial@radiante.com.br>

1 anexos (206 KB)

OFICIO CE-004-2023_PRE-8-2023 - diligencia RADIANTE.pdf;

Prezados(as) Senhores(as),

O PROCERGS está realizando a presente diligência junto à sua empresa conforme arquivo anexo.

Favor acusar o recebimento deste.

Atenciosamente,

Daniel Antunes Carpter, Pregoeiro

Pregão Eletrônico PROCERGS pregao@procergs.rs.gov.br www.procergs.rs.gov.br/licitacoes





CE-004/2023

Porto Alegre/RS, 5 de abril de 2023.

Para: RADIANTE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA

De: CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RS S/A

EQUIPE DO PREGÃO

Ref.: Diligência – PREGÃO-8/2023

Prezados(as) Senhores(as),

O PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A está realizando a licitação, acima referenciada, para contratação de prestação de serviços de desenvolvimento de soluções de redes de fibras ópticas, com fornecimento de materiais, equipamentos e prestação de serviços necessários à sua implantação, no Estado do Rio Grande do Sul, para atendimento às demandas de diversos órgãos públicos por novas conexões à rede InfoViaRS, sendo que sua empresa encontra-se atualmente mais bem classificada no referido Pregão, conforme pode ser aferido em nosso Portal de Compras, no endereço https://www.compras.procergs.rs.gov.br/editais/0008 2023/300024.

Durante a análise da documentação apresentada por sua empresa, a área técnica do PROCERGS demandante desta licitação manifestou a necessidade de dirimir dúvidas quanto a proposta ofertada para este Pregão Eletrônico.

Assim, estamos realizando a presente diligência de licitação junto à sua empresa para apresentação das documentações técnicas (*datasheets*) emitidas pelos fabricantes dos produtos ofertados para os itens a seguir:





Item: 7.19 – Extensão óptica conectorizada SC/APC SM.

Produto Oferecido: FIBRACEM / ESS EXTENSAO OPTICO SIMPLEX SINGLE MODE G657A (F2X 1,5 SC APC 0,9MM AZUL).

Parecer: Encaminhar datasheet para comprovação das especificações mínimas.

Item: 7.23 – Caixa de emenda padrão FOSC 24 emendas.

Produto Oferecido: FIBRACEM / CEO CAIXA EMENDA OPT 24F (AER/SUBT) V.01 e BANDEJA 24 FO PARA CEO COM TUBO TRANSPORTE.

Parecer: Encaminhar datasheet para comprovação das especificações mínimas.

Item: 7.40 – Cordão óptico monomodo monofibra.

Produto Oferecido: FIBRACEM - Simplex - conector conforme especificado em Edital (SC/PC, SC/APC ou LC/UPC).

Parecer: Encaminhar datasheet para comprovação das especificações mínimas.

Item: 7.41 – Cordão óptico monomodo duplex.

Produto Oferecido: FIBRACEM - Duplex - conector conforme especificado em Edital (SC/PC, SC/APC ou LC/UPC).

Parecer: Encaminhar datasheet para comprovação das especificações mínimas.

Item: 7.43 – Armário de Telecom 12 UA.

Produto Oferecido: IP METAL / RACK PAREDE DESMONTAVEL(PAREDE) 12U X 600 MM 19 PT.

Parecer: Encaminhar datasheet para comprovação das especificações mínimas.





Visando a celeridade de nosso processo licitatório, contamos com sua colaboração em atender a esta diligência no prazo de até **3 (três) dias úteis**, contado desta data.

Considerando o feriado iminente, favor considerar o prazo acima até 11/04/2023.

Certos de sua compreensão e sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Daniel
Antunes
Carpter

Assinado de forma digital por Daniel Antunes Carpter DN: cn=Daniel Antunes Carpter, o=PROCERGS - Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S/A, ou=SCP - Setor de Compras, email=danielcarpter@procergs.rs.gov.br, c=BR Dados: 2023.04.05 13:38:00 -03'00'

Daniel Antunes Carpter, Pregoeiro